Заседание Центрального Совета СРО НП АПР состоялось в Москве 25 июня 2013 года.

На заседании присутствовали:

Президент Центрального Совета СРО НП АПР Грязнова Алла Георгиевна.

Члены Центрального Совета СРО НП АПР: Алтухов К.В., Анохова Е.В., Бережная Н.Н., Винокуров М.Д., Жеймо Ю.А., Желтяков Д.В., Ищук С.П., Козырев И.А., Овакимян А.Д., Полторанин В.В., Рукин В.В., Селезнев А.В., Соколов В.Я., Таскаев С.М., Черных М.Н.

Генеральный директор СРО НП АПР Брагина Т.П. по должности принимает участие в заседании Центрального Совета СРО НП АПР.

Председательствующий на заседании: Президент Центрального Совета СРО НП АПР Грязнова Алла Георгиевна.

Приглашенные на заседание: Малиновская Ю.В., Егоров Е.В., Куварзина И.А., Новокрещенова, Быстрицкая Л.Ю., Гуцалов М.С.

На заседании были рассмотрены вопросы:

Вопрос: Об итогах Общего собрания членов СРО НП АПР 31 мая 2013 года и разработке плана мероприятий по реализации его решений.

Решения:

- 1. Просить членов Центрального Совета до 2 июля 2013 года подготовить и направить в СРО НП АПР предложения по совершенствованию деятельности СРО НП АПР.
- 2. Все поступившие замечания и предложения по деятельности СРО НП АПР обобщить и направить их в соответствующие Комитеты СРО НП АПР для проведения анализа и подготовки предложений для принятия решений Центральным Советом.
- 3. Совместно с СРО аудиторов подготовить предложения в органы государственной власти по вопросам аттестации аудиторов, поправок к Кодексу РФ об административных правонарушениях (КоАП), соблюдения аудиторской тайны, отмены дублирования функций контроля аудиторских организаций со стороны СРО и Росфиннадзора.
- 4. Проводить очные заседания Центрального Совета СРО НП АПР в первый четверг каждого четного месяца за исключением августа, начало заседания в 14 часов, продолжительность заседания не более 3 часов, материалы к заседанию рассылаются не позже 2 недель до даты заседания. Перед заседанием Центрального Совета проводить совещания Президента Центрального Совета с руководителями региональных филиалов.
- 5. Рекомендовать в состав Экспертного совета по профстандартам при Минтруда России Полторанина Виктора Викторовича, Анохову Елену Владимировну, Таскаева Сергея Михайловича.

Вопрос: Об утверждении в должности директоров Центрального и Уральского региональных филиалов СРО НП АПР.

Решения:

- 1. Утвердить в должности директора Центрального регионального филиала СРО НП АПР Быстрицкую Людмилу Юрьевну.
- 2. Утвердить в должности директора Уральского регионального филиала СРО НП АПР Богачёву Наталью Юрьевну.

Вопрос: О совершенствовании процесса принятия мер дисциплинарного воздействия.

- 1. Создать при Центральном Совете СРО НП АПР Административную комиссию по контролю за соблюдением требуемых процедур при принятии мер дисциплинарного воздействия к членам СРО НП АПР, допустившим нарушения (Административная комиссия).
- 2. Освободить Вице-президента Центрального Совета СРО НП АПР Винокурова Михаила Дмитриевича от должности председателя Дисциплинарной комиссии СРО НП АПР.
- 3. Избрать председателем Дисциплинарной комиссии СРО НП АПР Кожуру Руслана Вячеславовича.
- 4. Избрать председателем Административной комиссии Вице-президента Центрального Совета СРО НП АПР Винокурова Михаила Дмитриевича.
- 5. Назначить председателем Квалификационной коллегии Курова Дмитрия Александровича.
- 6. Поручить Винокурову Михаилу Дмитриевичу совместно с юридической службой СРО НП АПР подготовить предложения по составу Административной комиссии и проекты документов, регулирующих

- весь процесс рассмотрения дел по фактам нарушений и принятия мер дисциплинарного воздействия к членам СРО НП АПР, допустившим нарушения.
- 7. Внести изменения и дополнения в Положение о Дисциплинарном Комитете СРО НП АПР.

Вопрос: Об утверждении регламента проведения ревизии СРО НП АПР.

Решения:

- 1. Принять за основу с учетом замечаний и предложений членов Центрального Совета предложения Винокурова Михаила Дмитриевича к проекту регламента проведения ревизии СРО НП АПР.
- 2. Поручить Винокурову Михаилу Дмитриевичу к очередному заседанию Центрального Совета подготовить изменения в Положение о Ревизионной комиссии СРО НП АПР с включением в него статей, определяющих регламент проведения ревизии.
- 3. Распространить нормы Положения о Ревизионной комиссии СРО НП АПР на процедуры ревизии ИПК АПР и журнала «Аудиторские ведомости».

<u> Вопрос: О создании структуры СРО НП АПР в г. Москве.</u>

Решения:

1. Поручить Алле Георгиевне Грязновой и Михаилу Дмитриевичу Винокурову до 1 октября проработать вопрос о создании структуры СРО НП АПР в г. Москве.

Вопрос: Прием и исключение из членов СРО НП АПР.

Решения:

- 1. Принять в члены СРО НП АПР 4 аудиторов
- 2. Исключить из членов СРО НП АПР 8 аудиторов и 4 аудиторские организации за несоблюдение требований статьи 18 ФЗ «Об аудиторской деятельности».
- 3. Мера дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов СРО НП АПР не применена в отношении 3 аудиторов, их дела направлены на повторное рассмотрение Дисциплинарной комиссией с рекомендацией о применении меры дисциплинарного воздействия в виде наложения штрафа.

Вопрос: Об аккредитации учебно-методических центров при СРО НП АПР. О внесении изменений в «Положение о прохождении аудиторами – членами СРО НП АПР обязательного обучения по программам повышения квалификации».

Решения:

- 1. Аккредитовать при СРО НП АПР 9 учебно-методических центров.
- 2. Внести в пункт 3.3 раздела 3 «Положения о прохождении аудиторами членами СРО НП АПР обязательного обучения по программам повышения квалификации» дополнительный абзац следующего содержания: «Информация о подтверждении соблюдения аудитором требования о прохождении ОППК размещается на официальном сайте СРО НП АПР не позднее 7 рабочих дней с даты принятия решения».

Вопрос: О внесении изменений в составы Комитетов СРО НП АПР.

Решение:

1. Внесены изменения в составы Комитета по профессиональной этике, Комитета по вопросам обязательного аудита и Комитета по правовым вопросам и законодательству в области аудиторской деятельности.

Вопрос: Изменение состава Ревизионной комиссии.

Решение:

1. Принять заявление Ионовой Оксаны Михайловны о выходе из состава Ревизионной комиссии СРО НП АПР на основании заявления о выходе из членов СРО НП АПР.